
Пенсионный фонд  информирует

Компании без наемных работников теперь тоже должны сдавать отчетность в
ПФР

Такие разъяснения  к  действующему законодательству  дало  Министерство  труда и
социальной  защиты  РФ.  Страхователи,  у  которых  отсутствуют  наемные  работники  и
которые являются единственными участниками (учредителями),  членами организации  и
собственниками  ее  имущества,  должны  предоставлять  отчетность  по  индивидуальному
(персонифицированному) учету по формам СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ.

Руководитель организации, являющийся ее единственным учредителем, состоит с этой
организацией в трудовых отношениях, даже если фактически трудовой договор не заключен. А,
следовательно, организация, будучи страхователем, обязана представлять за него отчетность
по персонифицированному учету по указанным формам.

Ежемесячную  форму СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» работодатели должны
предоставлять в ПФР не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным. Отчет за апрель
организации  должны  направить  до  15  мая.  Сведения  предоставляются  в  упрощенном  виде  -
страховой номер индивидуального лицевого счета работника (СНИЛС), его ФИО и ИНН. Данная
отчетность  позволяет  выявлять  уволившихся  пенсионеров  и  назначать  им  пропущенные
индексации пенсий.

Форму СЗВ-СТАЖ - данные о стаже своих работников работодатели направляют один раз
в год до 1 марта. В ней указываются ФИО и СНИЛС застрахованных лиц, периоды работы и
основания для досрочного назначения пенсии.

За  непредставление  работодателями  ежемесячных  сведений  в  установленный  срок,  или
представление недостоверных, не полных сведений налагается  штраф в размере 500 рублей за
каждого работника.  Взыскание производится органами ПФР в порядке,  аналогичном порядку
взыскания задолженности по страховым взносам, пеням и штрафам.
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